РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                            АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКОСУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                  БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.01.2021г.                              с. Большая Косуль                            № 1-п
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на территории Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края на  2021 год
[bookmark: _GoBack]

В целях комплексного решения проблемы противодействия коррупции на территории Большекосульского сельсовета, руководствуясь Уставом Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на территории Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края (далее сельсовета) на  2020 год согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Заместителю главы сельсовета, ответственной за выполнение мероприятий Плана, обеспечить его выполнение  в установленные сроки.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Большекосульского сельсовета                             Т. Ф. Поторочина

Приложение
к Постановлению администрации
                                                                                                                          Большекосульского сельсовета
                                                                                                    от 15.01.2021 № 1-п
План мероприятий противодействию коррупции на территории Большекосульского сельсовета    Боготольского района Красноярского края на  2020год
	№
п/п
	мероприятие
	ответственный исполнитель
	срок исполнения
	примеча-
ние

	Раздел I.Меры по организационному обеспечению противодействия
коррупции

	1.1
	Направление проектов нормативных правовых актов местного самоуправления для проверки в Боготольскую межрайонную прокуратуру
	Администрация сельсовета, Большекосульский сельский Совет депутатов
	постоянно
	требование Боготоль-ской межрайон-ной прокура-туры

	1.2
	Обеспечение выполнения требований, установленных Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	Администрация Большекосульского сельсовета,
Совещательный орган при Главе муниципального образования Большекосульский сельсовет по вопросам противодействия
коррупции
	постоянно

	1.3

	Ведение Реестра муниципальных функций (оказания  муниципальных услуг)
	Заместитель главы администрации
	постоянно

	1.4.

	Обеспечение деятельности комиссий по урегулированию конфликта интересов в администрации Большекосульского сельсовета
	Администрация сельсовета
	постоянно

	1.5

	Проведение проверок на предмет соблюдения муниципальными служащими  администрации Большекосульского сельсовета ограничений и запретов, установленных Федеральными законами «О муниципальной службе в Российской Федерации» и «О противодействии коррупции»
	Администрация Большекосульского сельсовета
	при поступлении информации о фактах нарушения

1.6

Организовать контроль рассмотрения представлений прокурора о ненадлежащем исполнении муниципальными служащими своих обязанностей, полноту и принципиальность мер, принимаемых по устранению нарушений.

Глава сельсовета

постоянно

1.7

Направление сведений о совершенных правонарушениях сотрудниками бухгалтерии администрации Большекосульского сельсовета, а также  сведений  о совершенных правонарушениях в отношении данных сотрудников при исполнении ими своих служебных и должностных обязанностей

Администрация Большекосульского сельсовета

по мере необходимости, при поступлен-ии запросов в соответствии со ст. 10 Закона РФ от 18.04.1991 № 1026-1 «О милиции»

1.8

Обеспечить взаимодействие с правоохранительными органами по обмену информацией в интересах проверки достоверности предоставляемой информации о лицах, претендующих на поступление на муниципальную службу, в том числе на их причастность к преступной деятельности и коррупционным правонарушениям

Администрация Большекосульского сельсовета

постоянно

	Раздел II.  Нормативно-правовое обеспечение противодействия коррупции

	2.1.
	Организация обучения муниципальных служащих администрации Большекосульского сельсовета методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для появления коррупции.
	Администрация сельсовета
	по мере необходимости, в соответствии с графиком повышения квалификации в кадровом центре и Институте муниципального развития

	2.2
	Разработка антикоррупционных нормативных правовых актов
	Администрация Большекосульского сельсовета
	по мере необходимости

	Раздел III.  Меры по противодействию и профилактике коррупции в экономической и социальной сферах

	3.1
	Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и объектов муниципальной собственности
	главные распорядители средств бюджета
сельсовета
	постоянно

	3.2
	Обеспечение антикоррупционного контроля  документов, связанных со сдачей  муниципального имущества в аренду
	Администрация Большекосульского сельсовета,
обеспечение выполнения требований, установленных Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	постоянно

	3.3
	Обеспечение открытости
и доступности информации
о бюджетном процессе в
муниципальном  образовании
	Администрация Большекосульского сельсовета
	постоянно

	3.4

	Организовать рассмотрение жалоб и обращений физических и юридических лиц с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции, для организации проверки таких фактов в деятельности органов администрации муниципального сельсовета, муниципальных учреждений и предприятий.

Администрация Большекосульского сельсовета

постоянно

3.5

Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

Должностное лицо Администрация председатель Большекосульского  сельского Совета депутатов

по мере необходимости

	Раздел IV. Выявление и внедрение позитивного опыта организации работы по противодействию коррупции

	4.1
	Изучение антикоррупционной деятельности муниципальных образований Красноярского края, субъектов Российской Федерации и международного опыта работы по противодействию коррупции.
	Администрация Большекосульского сельсовета
	постоянно

	4.2
	Рассмотрение на заседаниях Комиссии положительного опыта организации  муниципальными образованиями Красноярского края, субъектами Российской Федерации работы по противодействию коррупции,  внедрение его в практику.
	Совещательный орган при Главе муниципального образования Большекосульский сельсовет по вопросам противодействия
коррупции
	постоянно